
                                      
 

__________________________________ 
Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 
88352-400 - Brusque - SC 
Fone/Fax: (47) 3211-7000 
www.unifebe.edu.br 

 

 

 

Fundação Educacional de Brusque - FEBE 

Conselho Curador 

 

RESOLUÇÃO CC nº 07/2021 
 

Aprova o Orçamento Anual. 
 

O Presidente do Conselho Curador - CC, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a alínea “a” do artigo 7º do Estatuto da FEBE e, tendo 
em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,  
 

                
              RESOLVE: 
 
 
Art. 1o Aprovar o Orçamento Anual de Receitas e Despesas para 2022 da 
Fundação Educacional de Brusque - FEBE, que fica fazendo parte integrante 
desta Resolução. 
 
Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Brusque, 17 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

Antonio Roberto Pacheco Francisco 
Presidente 

 
 

 
 



Ano da Aplicação

2022 - R$

53.195.987

1.519.156

1.675.017

1.050.461

57.440.621

Ano da Aplicação
2022 - R$

38.522.432                
28.874.429                
1.075.631                  

1.160.709                  

7.411.663                  

13.357.336                
239.035                     

331.168                     

132.513                     

757.683                     

2.224.562                  

2.680.143                  

883.837                     

962.481                     

1.514.963                  

205.036                     

748.035                     

414.095                     

1.370.488                  

140.098                     
753.199                     

51.879.768                

5.560.853                  

Brusque/SC, 17 de Novembro de 2021.

______________________________                                        _____________________________

Rosemari Glatz Luiz Pedro Benvenutti
Presidente da FEBE Contador - CRC/SC 16832/O-6

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

ORÇAMENTO ECONÔMICO ANUAL - 2022

RECEITAS ESTIMADAS

1.0 Receita líquida de ensino de graduação, pesquisa e extensão

2.0 Receita líquida da pós-graduação

3.0 Receita líquida do Colégio Universitário de Brusque

4.0 Outras receitas

5.0 TOTAL DE RECEITAS ESTIMADAS (1+2+3+4)

CUSTOS E DESPESAS ESTIMADOS

1.0 Pessoal
1.1 Pessoal graduação, pesquisa e extensão
1.2 Pessoal pós-Graduação

1.3 Pessoal Colégio Universitário de Brusque

1.4 Pessoal técnico administrativo

2.0 Custos e despesas gerais e administrativas
2.1 Aluguéis de imóveis

2.2 Aluguéis de equipamentos

2.3 Assinatura de jornais e revistas

2.4 Conservação e manutenção

2.5 Depreciação e amortização

2.6 Despesas financeiras

2.7 Energia, água, telefone e internet

2.8 Licenças periódicas e manutenção de softwares 

2.9 Material de consumo, de expediente e impressos

2.10 Participação e organização de eventos

2.11 Propaganda e publicidade

2.12 Provisão para devedores duvidosos

2.13 Serviços de terceiros - pessoa jurídica

2.14 Viagens e estadias
2.15 Outras Despesas

3.0 TOTAL DE CUSTOS E DESPESAS ESTIMADOS (1+2)

Superávit líquido (receitas - custos e despesas)


